



## ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000; тел.: (8172) 23-00-16, 23-00-00; факс: (8172) 23-00-13;  
телетайп: 146933 Поза; e-mail: Government@pvo.gov35.ru; http://www.vologda-oblast.ru

16.12.2020 г. 4598-1/20

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О внесении изменений в закон области «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Дополнительно сообщаю, что официальным представителем по данному проекту закона области назначена заместитель Губернатора области, начальник Департамента финансов области Артамонова Валентина Николаевна.

С уважением

О.А. Кувшинников

А.В. Неустроев  
(8172) 23 01 48 (3226)  
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ		
16	12	2020 г.
Входящий № 6532		

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О проекте закона области "О внесении изменений в закон области  
"Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 го-  
дов"**

**Законодательное Собрание области постановляет:**

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изме-  
нений в закон области "Об областном бюджете на 2020 год и плановый пе-  
риод 2021 и 2022 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

Вносит Губернатор области  
Проект

2

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О законе области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов"**

**Законодательное Собрание области постановляет:**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

# ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 и 2022 ГОДОВ"

### Статья 1

Внести в закон области от 12 декабря 2019 года № 4625-ОЗ "Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" (с изменениями, внесенными законами области от 30 марта 2020 года № 4679-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4786-ОЗ) следующие изменения:

следующие изменения:

1) в статье 1:

в части 1:

в пункте 1 цифры "84 775 816,1" заменить цифрами "97 145 796,2";

в пункте 2 цифры "94 514 173,6" заменить цифрами "103 732 804,7";

в пункте 3 цифры "9 738 357,5" заменить цифрами "6 587 008,5";

в части 2:

в пункте 1 цифры "88 842 945,5" заменить цифрами "88 786 968,2";

в пункте 2 цифры "86 939 480,8" заменить цифрами "89 318 151,8";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) дефицит областного бюджета в сумме 531 183,6 тыс. рублей.";

в части 3:

в пункте 1 цифры "90 126 027,6" заменить цифрами "90 066 115,8";

в пункте 2 цифры "88 183 904,9" заменить цифрами "90 741 714,3";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) дефицит областного бюджета в сумме 675 598,5 тыс. рублей.";

2) в статье 6:

в пункте 1 части 2 цифры "9 901 710,7" заменить цифрами "10 524 779,4";

в части 3:

в пункте 1 цифры "1 757 827,5" заменить цифрами "4 264 350,0";

в пункте 2 цифры "3 574 143,8" заменить цифрами "3 705 029,9";

в пункте 1 части 4 цифры "100 000,0" заменить цифрами "180 000,0";

в пункте 1 части 5 цифры "14 190 771,3" заменить цифрами "18 901 401,8";

3) в части 8 статьи 7:

в подпункте "а" пункта 2 слова "(таблицы 1-14, 16-48, 51, 53-66, 68-74)" заменить словами "(таблицы 1-14, 16-48, 51, 53-66, 68, 73-75)";

пункт 7 признать утратившим силу;

в пункте 8 цифры "31 059,3" заменить цифрами "22 185,2";

в подпункте "а" пункта 11 цифры "3 000,0" заменить цифрами "2 880,0";

в пункте 14 слова "(таблицы 1-9)" заменить словами "(таблицы 1-10)";

в пункте 22 цифры "6 679,5" заменить цифрами "2 298,5";

4) в части 1 статьи 12:

в подпункте "а" пункта 1 цифры "350 000,0" заменить цифрами "7 793,0";

в подпункте "а" пункта 2 цифры "50 000,0" заменить цифрами "1 792,5";

5) в статье 18:

в части 1

в пункте 1 цифры "14 047 952,1" заменить цифрами "15 708 561,4",  
цифры "109 428,1" заменить цифрами "99 022,4";

в пункте 2 цифры "10 705 922,1" заменить цифрами "14 873 053,9",  
цифры "109 428,1" заменить цифрами "99 022,4";

в пункте 3 цифры "7 363 892,1" заменить цифрами "14 037 546,4",  
цифры "109 428,1" заменить цифрами "99 022,4";

в пункте 1 части 2 цифры "17 681,0" заменить цифрами "15 609,5";

6) приложения 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, таблицы 1, 2 приложения 21, таблицы 7, 8, 10, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 51, 53, 54, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 66, 68, 73, 74 приложения 22, таблицы 10, 23, 28, 29, 30, 39, 43 приложения 23, таблицы 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11 приложения 24, таблицы 5, 7, 8, 9 приложения 25, приложение 28 к закону изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 к настоящему закону области;

7) в приложении 22:

таблицы 69, 70, 71, 72 признать утратившими силу;

дополнить таблицей 75 согласно приложению 81 к настоящему закону;

8) приложение 25 дополнить таблицей 10 согласно приложению 82 к настоящему закону;

9) пункты 7 и 8 раздела III приложения 26 изложить в следующей редакции:

"7. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения дошкольного образования на одного обучающегося в год:

1	2	3	4	5
1.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с 8, 12-часовым пребыванием детей	61 524,0	64 150,0	67 029,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с кратковременным пребыванием детей	27 878,0	29 041,0	30 343,0
3.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с круглосуточным пребыванием детей	79 852,0	83 261,0	87 003,0
4.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах комбинированной направленности	70 846,0	73 845,0	77 150,0
5.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени	159 868,0	166 636,0	174 346,0
6.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями слуха, опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью умеренной и тяжелой степеней, для детей со сложным дефектом (имеющих в сочетании 2 или более недостатка в физическом и (или) психическом развитии)	307 252,0	320 222,0	335 048,0
7.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий	92 311,0	96 243,0	100 691,0

№ п/п (j)	Наименование образовательной программы	Значение норматива на 2020 год (рубли)	Значение норматива на 2021 год (рубли)	Значение норматива на 2022 год (рубли)
1	2	3	4	5
8.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования по индивидуальному учебному плану для детей с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида в соответствии с перечнем мероприятий, разработанных бюджетным учреждением Вологодской области "Областной центр психолого-педагогической и медико-социальной помощи"	104 136,0	108 558,0	113 576,0

8. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения общеобразовательного процесса на одного обучающегося в год:

№ п/п (g)	Наименование образовательной программы	Значение норматива на 2020 год (рубли)	Значение норматива на 2021 год (рубли)	Значение норматива на 2022 год (рубли)
1	2	3	4	5
1.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования	29 783,0	31 813,0	33 669,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования базовыми общеобразовательными организациями	29 949,0	31 979,0	33 889,0
3.	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования и среднего общего образования центрами образования, имеющими специализированные	65 827,0	70 622,0	75 063,0

N п/п (г)	Наименование образовательной программы	Значение норматив а на 2020 год (рубли)	Значение норматив а на 2021 год (рубли)	Значение норматив а на 2022 год (рубли)
1	2	3	4	5
	структурные подразделения, реализующими дополнительные предпрофильные программы в сфере искусств			
4.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечивающих углубленное изучение отдельных предметов	31 433,0	33 613,0	35 515,0
5.	Реализация основных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья по программам начального общего, основного общего образования и среднего общего образования	95 284,0	101 977,0	108 197,0
6.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения	18 174,0	19 435,0	20 600,0
7.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения для учащихся исправительных колоний	29 429,0	31 478,0	33 371,0
8.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования индивидуально на дому, в том числе дистанционное обучение детей-инвалидов на дому	413 164,0	442 939,0	469 503,0
9.	Реализация воспитания детей в интернатах общеобразовательных организаций	30 758,0	33 001,0	35 072,0



**Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников